de l'Evangile qui n'avait pu regarder le ciel durant dix-huit ans, Luc. xiii, nous portons haut nos regards et disons : « J'ai levé mes yeux vers vous qui êtes aux cieus, » Psalm. cxxii, 1, notre œil, notre vue parlent la langue de Ghanaan. Si nous faisons la circoncision de nos oreilles et que nous écoutions cette parole du Seigneur : « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende, » Luc. vm, 8, notre ouïe parle la langue de Ghanaan. Celui qui peut dire à l'époux : « Nous courons après vous à l'odeur de vos parfums; » Gant . i, 3 ; et encore : « Nous sommes la bonne odeur du Christ en tout lieu, » I Corinth. n, 15, son odorat parle la langue de Ghanaan. Le goût également s'entend en bonne part en celui qui mange le pain descendu du ciel, le pain vivant et non mort, et dès qu'il lui est dit : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est exquis/ » Psalm. xxxjii, il parle la langue de Ghanaan. 11 y a aussi un toucher spirituel, dont l'apôtre Jean a dit : « Nous avons touché de nos mains la parole de vie ; » I Jean, i, 1 ; c'est celui de la foi qui touche Jésus, en sorte que le Sauveur puisse dire : « Quelqu'un m'a touché, car j'ai reconnu qu'une vertu est sortie de moi. » Luc . vin, 46.

Nous avons appris quels biens répand la main de Dieu quand il la lève ; cherchons pourquoi les cinq-villes d'Egypte parlent, non la langue des Hébreux, mais celle de Ghanaan. Voici notre

gelicam mulierem, quæ decem et octo annis cœlum aspicere non poterat, Luc. xm, elevaverimus oculos nostros et dixerimus : « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis, » Psal. cxxii, 1, oculus noster et visus loquitur lingua Ghananitide. Si circumciderimus aures nostras, et audierimus Dominum loquentem : « Qui habet aures audiendi audiat, » Luc. vin, 8, auditus noster loquitur lingua Ghananitide. Qui

potuerit sponso dicere : « Post te in odorem unguentorum tuorum currimus; » Cant. i, 3; et : « Christi bonus odor sumus in omni loco, » I Corinth. u, 15, hujus odoratus loquitur lingua Ghananitide. Gustus quoque in bonam partem accipitur ejus qui comedit panem de cœlo descendentem, panem vivum et non mortuum, et audit illud : « Gustate et videte quam suavis est Dominus, » Psal. xxxiii, 9, statim loquitur lingua Ghananitide. Sed et tactus spiritualis est, de quo Joannes Apostolus ait : « Manus nostræ palparunt de Verbo vitæ; » I Joan. i, 1 ; et qui fide tangit Jesum, ita ut de eo Salvator possit dicere : « Tetigit me aliquis, ego enim scio virtutem exisse de me. » Luc. vii, 46.

Didicimus quanta bona tribuat elevata manus Domini; quaeramus quare non lingua Hebræa, sed lingua Ghananitide loquantur quinque Ægypti civitates. Ad quod ita respondere conabimur ; « Hebræus » ἑβραῖος,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

271

réponse : Hébreu veut dire passant, qui passe d'un lieu à un autre lieu. C'est pourquoi, bien que nous soyons saints, tout le temps que nous sommes en Egypte, et que nous vivons dans les ténèbres de ce monde, nous ne pouvons parler la langue des Hébreux, mais nous parlons celle de Chanaan, intermédiaire entre celle de l'Egypte et celle des Hébreux et très-proche parente de cette dernière. Chanaan veut dire « comme une commotion » ou « comme répondant. » Lors donc que nous nous éloignons de l'Egypte et que nous voulons sortir de la puissance de Pharaon, afin que notre terre, notre profession de foi frappe l'Egypte d'épouvante, alors nous sommes changés de place, nous répondons pour ainsi dire à la volonté de Dieu, et pourtant, parce que nous sommes encore dans ce siècle, nous ne pouvons pas encore parler la langue des Hébreux. Ce qui suit : « Les cinq villes jureront par le Seigneur des armées, » veut dire que même ici-bas nous nous souvenons, non des démons, mais de Dieu tout-puissant. De ces cinq villes, dont l'Écriture tait le nom de quatre, une est appelée ville du Soleil,

celle, à mon sens, qui est le symbole delà vue. Comme en effet, pour être vue, la ville a besoin des clartés du soleil et de la lune, ainsi nous avons besoin du soleil de justice pour que nos yeux soient illuminés.

« Il y aura en ce jour-là un autel du Seigneur au milieu de l’Egypte, et un monument au Sei-

id est, (v transito rem » sonat, qui de loco transit ad locum. Ergo et nos licet sancti quamdiu in Ægypto sumus, et in istius mundi versamur tenebris, non possumus loqui lingua Hebræa, sed lingua Chanani-tide, quæ inter Ægyptiam, et Hebræam media est, et Ilebræa magna ex parte confinis, « Chanaam, » interpretatur, « quasi commotio, » sive « quasi respondens. Quando igitur ab Ægypto recedimus, et exire volumus de potestate Pbaraonis, ita ut terra nostra, et confessio formidolosa sit Ægypto; tunc movemur et quasi respondemus Domini voluntati, et tamen quia adhuc in præsentis sæculo sumus, lingua Hebræa needum loqui possumus. Quodque sequitur : « Jurare quinque civitates per Dominum exercituum, » hoc significat, quod etiam hic positi nequam dæmonum, sed Dei recordemur omnipotentis. De his quinque civitatibus, cum aliarum quatuor tacita sint nomina, una dicitur « solis civitas » quæ mihi videtur referri ad visum. Sicutfc enim ut videatur civitas, sole et luna indiget; ita ut oculi nostri illuminentur, indigemus sole justitiæ.

« In die illa erit altare Domini in medio torræ Ægypti, et titulus juxta terminum ejus Domini. Et erit in signum, et in testimonium Domino exercituum

gneur à l’extrémité du pays. Ce sera dans l’E-gypte un signe et un témoignage des desseins du Seigneur des armées sur ce pays, car ils crieront au Seigneur, étant accablés par celui qui les opprimait, et il leur enverra un sauveur et un protecteur qui les délivrera. Alors le Seigneur sera connu de l’Egypte. » Isa. xix, 19-21. Conséquent avec ce qu’il vient de dire : « En ce jour-là il y aura dans la terre d’Egypte cinq villes qui parleront, la langue de Chanaan et qui jureront par le Seigneur des armées, » il ajoute maintenant : « Il y aura un autel du Seigneur au milieu de la terre d’Egypte, » prophétie qu’Onias, selon Josèphe, Antiqq. xvi, 6, comprit mal et s’efforça d’accomplir. Il y aura un monument du Seigneur sur lequel est écrit

en lettres hébraïques, grecques et latines : « Jésus de Nazareth, roi des Juifs, » Joan. xix, et qui sera le signe de la Croix et le témoignage de toutes les nations, ici appelées Egypte. Et lorsque la persécution aura grandi en présence des oppresseurs du nom chrétien, les Egyptiens crieront en leur cœur : « Père, père 1 » Rom. yiii. Alors le Seigneur des armées enverra le Sauveur, c'est-à-dire Jésus, et le Juge ou le défenseur qui les délivrera, afin qu'ils connaissent le Seigneur et que le Seigneur les connaisse, et que là où le péché abondait, la grâce surabonde. Rom. y. L'autel de l'Egypte, c'est-à-dire de ce monde est appelé un, afin que nous sachions que tous les autels qu'on élève contre celui de

in terra Ægypti. Clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantis; et mittet eis Salvatorem, et propugnatorem qui liberet eos; et cognoscetur Dominus ab Ægypto. » Isa. xix, 19-21. Consequenter ad id quo supra dixerat : « In .die ilia erunt quinque civitates in terra Ægypti loquentes lingua Chananitide, et jurantes per Dominum exercituum, » nunc infertur : « Erit altare Domini in medio terræ Ægypti, » quod Onias secundum Josephum, Antiqq. xm, 6, male intelligens implere conatus est. Et titulus Domini continens passionem, in quo scriptum est Hebraicis litteris, Græcis, et Latinis : « Jésus Nazarenus rex Judæorum, » Joan. xix, in signum Crucis, et in testimonium universarum gentium, quæ nunc Ægyptus appellantur. Cumque persecutio creverit a facie tribulantis nominis Christiani, tunc clamabunt in cordibus suis : « Abba pater. » Rom. vin. Et mittet Dominus exercituum Salvatorem, id est, Jesum, et Judicem, vel propugnatorem qui liberet eos, ut liberati cognoscant Dominum, et ipsi cognoscantur a Domino ; et ubi abundavit peccatum, superabundet gratia. Rom. v. Unum autem altare Ægypti, id est, mundi istius dicitur, ut cuncta altaria, quæ contra Ecclesiæ eriguntur altare, sciamus esse non Domini.

272

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

l'Eglise ne sont pas du Seigneur. Jusqu'à la fin de la vision de l'Egypte, dans le livre de l'explication historique, la prophétie étant mani-

feste, nous avons déjà dit que tout se rapporte au Christ.

«Et les Egyptiens connaîtront le Seigneur; ils l'honoreront avec des hosties et des oblations ; ils lui feront des vœux, et les lui tiendront. Ainsi le Seigneur frappera l'Egypte d'une plaie, et il la refermera ; ils reviendront au Seigneur, et il leur deviendra favorable, et il les guérira. » Isa. xix, 22. Lorsque les Egyptiens connaîtront le Seigneur, ils l'honoreront avec des hosties spirituelles et des oblations ; ils feront des vœux au Seigneur et ils les accompliront, et ils diront avec David : « Le sacrifice agréable à Dieu, c'est un cœur contrit; » Psalm. l, 19; et encore : « L'élévation de mes mains est mon sacrifice du soir;» Psalm. cxl, 2; et alors, croyant au Nazaréen, ils seront Nazaréens eux-mêmes, et ils ne boiront ni vin, ni bière, Joan. xix, ni le vinaigre dont fut abreuvé Notre-Seigneur, ni aucune des boissons faites avec du raisin de Sodome. Lorsqu'ils auront accompli leurs vœux avec Abel et que Dieu les aura favorablement accueillis, leur frère aîné Caïn, c'est-à-dire le peuple circoncis, leur portera envie, et il répandra le sang chrétien, qui criera vers le Seigneur, Genes. iv; c'est pourquoi il sortira de la présence de Dieu, en disant du Sauveur : « Crucifiez, crucifiez-le I...» Luc. xxi, il, « nous n'avons d'autre roi que César. » Joan. xix, 15.

Usque ad finem visionis Ægyptise, in libro Explanationis Historicæ, quia manifesta prophetia erat, diximus quod cuncta referantur ad Christum.

« Et cognoscent Ægyptii Dominum in die illa ; et colent eum in hostiis, et muneribus, et vota vovebunt Domino, et solvent. Et percutiet Dominus Ægyptum plaga, et sanabit eam ; et revertentur ad Dominum, et placabitur eis, et sanabit eos. » Isa. xix, 22. Postquam cognoverint Ægyptii Dominum, colent eum in hostiis spiritualibus et muneribus ; et vota vovebunt Domino et solvem ; et dicent cum David : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus ; » Psalm. l, 19 ; et : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum ; » Psalm. cxl, 2 ; quando credentes in Nazaræum, et ipsi fuerint Nazaræi, vinum et siceram non bibentes, Joan. xix, et acetum quod Domino propinatum est, et quæcumque fiunt ex uva Sodomitica. Cumque vota persolverint cum Abel, et respexerit ea Deus, invidet frater major Cain, id est, Circumcisionis populus, et effundet sanguinem christianum,

qui clamabit ad Dominum ; Genes. iv ; et idcirco egredietur a facie Dei, dicens de Salvatore : « Crucifige, crucifige eum ; » Luc. xxm, 11 ; et : « Nos non

il offre un vœu au Seigneur et il l'acquitte, qui-conque est saint de corps et d'esprit. Tel est le vœu de Zachée, qui promet la moitié de tous ses biens aux pauvres. Luc. xix. On se demande, puisqu'un sauveur et défenseur a été envoyé aux Egyptiens pour les délivrer de leurs traverses,- comment il est dit ici : « Le Seigneur frappera l'Egypte d'une plaie. » Mais ne perdons pas de vue ce qui suit : « Et il la guérira. » Le Seigneur, en effet, corrige ceux qu'il aime, I-Iebr. xii, et le Sauveur lui-même, dans le psaume soixante-huit, dit à son Père : « Ils ont persécuté celui que vous avez frappé, et ils ont ajouté à la douleur de mes plaies. » Psalm. lxxviii, 27. Puis donc qu'il n'a point épargné son propre Fils et qu'il l'a livré pour nous, afin que ses souffrances et ses blessures nous guérissent, Rom. vin, le Seigneur a également livré les martyrs à la Passion, mais il les guérira ensuite dans la résurrection, afin que leurs blessures affermissent la foi de ceux qui croient. De là vient cette parole adressée à Job : « Croyez-vous que je vous ai parlé autrement qu'il ne convient pour que vous apparaissiez juste ? » C'est lui qui fait la plaie et qui rend la santé primitive ; lui qui visite ses serviteurs avec sa verge, afin de ne leur pas retirer sa miséricorde. Aussi les filles et les femmes qui ont beaucoup péché et qui ont détourné leur pas vers le premier passant venu, ne sont ni visitées ni châtiées, d'après cette parole du Seigneur : « Je ne punirai ni vos filles, quand elles se seront prostituées, ni vos

habemus regem nisi Cæsarem. » Joan. xix, 15. Votum offert et solvit Domino, qui est sanctus corpore et spiritu. Votum obtulit et Zacchæus, qui mediam partem substantiæ suæ pauperibus repromisit. Luc. xix. Quæritur, si Ægyptis salvator et propugnator est missus qui liberet eos de angustiis, quomodo nunc dicatur : « Percutiet Dominus Ægyptum plaga. » Sed consideremus quod sequitur ; « Et sanabit eam. » Quem enim diligit Dominus, corripit ; Hebr. xii ; et ipse Salvator in sexagesimo octavo Psalmo loquitur ad Patrem : « Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. » Psalm. lxxviii, 27. Si ergo proprio filio non pepercit, sed tradidit eum pro nobis, utilius livore,

et vulneribus sanaremur ; Rom. vii ; tradidit Dominus et martyres passioni, sed rursum eos in resurrectione sanabit, ut illorum vulneribus fides creditum confirmetur. Unde et ad Job dicitur : « Putas me tibi aliter locutum, nisi ut appareres justus ? » Ipse enim dolorem facit, et reddit pristinae sanitati ; et visitat servos suos in virga, ut misericordiam suam non auferat ab eis. Unde filiae, et nurus, quae multum peccaverunt, et divaricaverunt pedes suos omni trau-

273

COMMENTAIRE SUR L

femmes, quand elles auront commis l'adultère.» Ose. iv, 14. Le Seigneur frappe donc les Egyptiens, non avec le feu, non avec le glaive, mais avec la verge '(quel est, en effet, le fils que ne corrige pas son père ?) afin qu'après avoir été guéris, ils reviennent au Seigneur, et qu'il s'apaise envers eux, et qu'il les guérisse de nouveau ; car nous avons toujours besoin de la miséricorde de Dieu, et il n'y a pas de fin à sa clémence.

« En ce jour-là il y aura un passage de l'Egypte en Assyrie ; les Assyriens entreront dans l'Egypte et les Egyptiens dans l'Assyrie, et les Egyptiens serviront les Assyriens. » Isa. xix, 23. Nous avons démontré que tout ce qui précède est arrivé pour le plus grand bien des Egyptiens : les cinq villes parlant sur leur terre la langue de Chanaan et jurant par le Seigneur, l'autel du Seigneur établi au milieu de la terre d'Egypte, le monument et le témoignage et le signe, le Sauveur envoyé pour les délivrer, la connaissance des Egyptiens par le Seigneur et du Seigneur par les Egyptiens, leur offrande d'hosties et de présents et l'accomplissement de leurs vœux, leur guérison après avoir été frappés et leur retour au Seigneur, qui s'apaiserait à leur égard et qui les guérirait ensuite. De même il faut prendre en bonne part ce qui suit, que les Egyptiens serviront les Assyriens. C'est ainsi que l'Apôtre sert ceux qui croient, pour les gagner à Dieu, I Corinth. ix, et qu'Esau est

seunti, non visitantur nequo corripiuntur, dicitur Domino : « Non visitabo super filias vestras, cuin

fuerint fornicatæ, et super nurus vestras, cum ariul-
teraverint. » Osee. iv, 14. Percutit ergo Ægyptios Do-
minus, non igné, non gladio, sed virga (quis euim
ûlius est, quem non erudiat pater ?) ut postquam sa-
nati fuerint, revertantur ad Dominum, et placetur
eis, et rursus sanet eos. Semper enim iudigemus
misericordia Dei, et nullus est Unis cjus clementiæ.

« In die ilia erit via doÆgypto in Assyrios ; et in-
trabit Assyrius in Ægyptum, et Ægyptius in Assyrios
et servient Ægyptii Assyriis. » Isa. xix, 23. Quomodo
caetera quæ præccidunt in bonam partem accidisse
Ægyptiis demoustravimus, quinque videlicet civita-
tes in terra eornm loquentes liugua Clananilide , et
jurantes per Dominum et altare Domini in medio
terræ Ægypti collocatum, et titulum, et testimonium,
et signum, et salvatorem, qui liberaret eos ; et quod
Dominus cognosceretur ab Ægyptiis, et ipsi cognos-
cereut cum ; et quod offerrent bostias et munera, el
vota persolvrent et perçussi sanarentur, et reverte-
rentur ad Dominum, et placaretur eis, et iterum sa-
narentur ; sic et hoc quod sequitur, servire Ægyptios
Assyriis, in bonam partem accipiendum est. Servit
TOME V.

E PROPHÈTE' ISAÏE.

soumis à son frère Jacob, Genès. xxxm, afin
qu'il ait part à ses bénédictions. Ceux donc qui
d'entre les Gentils auront été les premiers sauvés
et auront en eux l'autel du Seigneur, sauveront
en les servant ceux qui persévèrent dans leur
entêtement ; mêlés à eux par le commerce, ils
se rendront eux-mêmes chez les Assyriens pour
les conduire en Egypte, d'où ils pourront plus
tard parvenir auprès du peuple israélite. C'est
pour cette cause, je pense, que la femme fidèle
sert le mari infidèle, afin de l'entraîner peu à
peu de l'Egypte et de l'Assyrie en Judée.

« En ce jour-là, Israël se joindra pour troi-
sième aux Egyptiens et aux Assyriens ; il sera
une source de bénédictions au milieu de la terre ;
car le Seigneur des armées l'a béni, en disant :
Mon peuple d'Egypte est béni, l'Assyrien est
l'ouvrage de mes mains et Israël est mon héri-
tage. » Isa. xix, 24, 25. Israël sera pour troi-
sième avec les Egyptiens et les Assyriens, afin
que mêlant le ferment de sa bénédiction à
toute la masse, le lien de cette bénédiction lui
unisse ceux que les inimitiés séparaient autre-

fois de lui ; en sorte que l’Egypte sera peuple de Dieu, que l’Assyrien sera l’ouvrage de ses mains, et Israël son héritage. L’Egyptien est béni par le Seigneur, à cause de sa société avec Israël ; l’Assyrien est l’ouvrage des mains du Seigneur, parce que le Seigneur a montré sa clémence en lui. Mais seul Israël peut dire : « Le Seigneur est mon lot, » Thren. ni, 24,

euim et Apostolus credentibus, ut lucri eos faciat ; I Corinth. îx : et Esau subjicitur fratri suo Jacob, Genes. xxxm, ut particeps fiat beuedictionum ejus.' Igitur qui priores de geutibus salvati fuerint, et habuerint in se altare Domini, eos qui in duritia perseverant, sua servitute salvabunt, et commixtione ac societate eorum, ipsi pergunt ad Assyrios, ut Assyrios ducant ad Ægyptum ; et postea possint ad Israël liticum populum pervenire. Ob banc causam reor» et fidelem mulierem servire viro infideli, ut paulatim eum de Ægypto, et Assyriis pertrahat ad Judæam.

« In die illa erit Israël tertius Ægyptio et Assyrio, beuedictio in medio terræ, cui beuedixit Dominus exercituum, dicens : Benedictus populus meus Ægypti, et opus manuum mearum Assyrius ; hæreditas autem mea Israël. » Isa. xix, 24, 25. Tertius erit Israël in Ægypto et in Assyriis, ut omnem massam suæ benedictionis fermento misceat, et (fui prius contra se hostiliter dissidebat, hac benedictionis fibulacopulentur ; et sit populus Dei Ægyptus, et opus manuum ejus Assyrius, hæreditas autem ejus Israël. Benedictus est Ægyptius Domino, quia Israelis societate benedicitur ; et opus manuum ejus Assyrius, quia in ipso suam clementiam demonstravit. Israël autem sois

18

274

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

parce qu'elle voit Dieu en esprit et qu'il est appelé son héritage.

« L'année que Thartan, envoyé par Sargon, roi des Assyriens, vint à Azot, l'assiégea et la prit, cette année-là, le Seigneur parla à Isaïe, fils d'Amos, et lui dit : Allez, ôtez le sac de

dessus vos reins, et les souliers de vos pieds. Isaïe le ht, et il alla nu et sans souliers. Alors le Seigneur dit : Gomme mon serviteur Isaïe a marché nu et sans souliers pour être comme un prodige qui marque ce qui doit arriver durant trois ans A l’Egypte et A l’Ethiopie, ainsi le roi des Assyriens amènera d’Egypte et d’Ethiopie une foule de prisonniers de guerre et de captifs, les jeunes et les vieillards, tout nus et sans souliers, sans avoir même de quoi couvrir ce qui doit être caché dans le corps, A la honte de l’Egypte. Et les Juifs seront saisis de crainte, et ils rougiront d’avoir fondé leur espérance sur l’Ethiopie et leur gloire sur l’Egypte. Les habitants de cette île diront alors : C’était donc IA notre espérance; voilà ceux dont nous implorions le secours pour nous délivrer de la violence du roi des Assyriens ; et comment pourrons-nous nous sauver nous-mêmes? » Isa. xx, 1 et seqq. Au lieu de Thartan et de Sargon, les Septante on mis Thanatan et Arna. Ce que ces derniers mots veulent dire, on ne peut pas le savoir ; nous ne saurions inventer de fausses étymologies pour de faux noms. Quant aux

potest dicere : « Pars mea Dominus ; » Thren. iu, 24; qui mente conspicit Deum, et ejus hæreditas appellatur.

« Anno quo ingressus est Thartan in Azotum, cum misisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eam ; in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaïæ filii Amos, dicens: Vade et solve saccum de pedibus tuis, et calciamenta tua tolle de pedibus tuis : et eris nudus et discalciatus. Et dixit Dominus : Sic ambulavit servus meus Isaïas nudus et discalciatus, et triumphantis signum et portentum erit super Ægyptum et super Æthiopiā. Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Æthiopiæ, juvenum, et senum, nudam et discalciatam, discoperitis natibus ignominiam Ægypti. Et timebunt et confundentur ab Æthiopia spe sua, et ab Ægypto gloria sua. Et dicet bairator insulæ bujns iu die illa: Hæc erat spes nostra? Ad quos confugimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum? Et quomodo effugere poterimus nos. » Isa. xx, 1 et seqq. Pro Thartan LXX « Thanatan » transtulerunt, et pro « Sargon, Arna ; » quod quid interpretetur, scire non possumus. Neque enim falsorum nominum falsas possumus etymologias fingere. Sunt autem nomina

vrais, ils ne sont pas hébreux, mais assyriens ; Thartan veut dire « il donna la tour, » ou « superflu, » ou « qui éloigne, » et Sargon, « prince du jardin. » Ce roi d'Assyrie., que nous avons vu plus haut appelé « sens grand, » a plusieurs généraux, dont l'un est Thartan, élevé en orgueil, et s'avancant au loin dans le crime, et plus étendu que les autres. Ce général est envoyé pour assiéger Azot, en hébreu àsdod, qui veut dire « feu de la génération, » et il prend ceux qui servent la génération et la passion. C'est avec raison que le roi des Assyriens, adonné à la volupté et au luxe, est appelé prince des jardins. Achab, roi d'Israël, veut également changer en jardin la vigne de Nahoth, III Reg. xxi, ce que Nabotli comprenant, conformément au sens mystique, il aime mieux mourir que de le permettre, de peur que l'héritage et l'antique propriété de ses pères ne fût transformé pour servir aux délices d'un roi impie. Il est enjoint au Prophète de marcher nu et sans souliers, après avoir déposé son sac et ses chaussures, pour être un signe et un prodige parmi les Egyptiens et les Ethiopiens, qui ont persécuté le peuple de Dieu, et A cause de leur orgueil ont été humiliés. Egypte, en effet, répond A « qui poursuit » ou qui « persécute ; » Ethiopiens, A humiliés ou avilis, car quiconque s'élève sera abaissé. Luc. xiv, 11. Les Egyptiens et les Ethiopiens doivent être menés en captivité et endurer

non Hebræa, sed Assyria, c quibus sonare cognovimus « Thartan, turrem dedit, » vet « superfluus, » sive « elongans ; Sargon » autem « princeps liorti. » Hic rex Assyrius quem supra legimus sensum magnum, habet duces plurimos, quorum unus est Tliartau, elatus in superbiam, et longe procedens in scelere, o 1 amplior cæteris ; et mittitur ad impugnandam Azotum, quæ Hebraice dicitur asdod, et interpretatur, k iguis generacionis ; » expugnatque dux régis Assyrii eos qui generationi et libidini serviunt. Et pulchre rex Assyriorum Sargon princeps hortorum dicitur, voluptati et luxuriæ deditus. Denique et Achab rex Israël vineam Nabotli vertere in hortum cupiebat, III Rey. xxi, quod ille juxta leges tropologiæ intelligens, mori maluit quam facere, ne hereditas paterna, et antiqua possessio in impii regis delicias verteretur. Præcipitur autem Prophète, ut sacco calciamentisque depositis, nudus et discalciatus incedat, et in signum sit atque portentum Ægyptiis et Æthiopibus qui Dei populum persecuti sunt,

et propter superbiam fuere humiles. « Ægyptus » enim interpretatur « persequens, » sive « tribulans ; » Æthiops, « humiles » atque dejecti ; » omnis enim qui se exultat, humiliabitur. Luc. xiv, 11. Qui ducendi sunt in captivitatem, et trium annorum tormenta

275

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÎSAÏE.

les peines de l'exil pendant trois ans. Au sujet de ces années, nous lisons dans les psaumes : « J'ai médité les jours d'autrefois et j'ai eu présentes à l'esprit les aimées éternelles. » Psalm. lxxvi, 6. Ne pensons donc point qu'il s'agit là de faibles châtimens ; ils se prolongeront pendant une longue période de temps. Pendant cette captivité et cet exil de l'Égypte, les jeunes et les vieillards, qui se sont endurcis dans leur malice et sont parvenus aux vices de l'âge mûr, iront nus, afin que leurs crimes soient manifestés (car tout ce qui est caché, Luc. vin, 7, sera dévoilé), et sans souliers, parce qu'ils ne pourront pas manger la Pâque du Seigneur, puisque quiconque la mange a les reins ceints, tient un bâton à la main et a les pieds chaussés, de peur d'être mordu par les serpents en traversant le désert de ce monde. Exod. xu. Alors seront mises à découvert, à la honte de l'Égypte, toutes les parties de leur corps qui doivent être cachées, et ceux qui avaient mis leur espérance dans l'Égypte et dans l'Éthiopie seront confondus et verront leur gloire changée en ignominie, si bien que l'habitant de cette île, c'est-à-dire de ce siècle, qui n'y est ni étranger ni voyageur, mais qui désirait y avoir une éternelle possession du monde, dira en sa confusion ; Est-ce là cette Égypte, est-ce là cette Éthiopie dont nous attendions le secours pour nous délivrer des mains du prince de ce monde? Comment

passuri, Exod. xu, de quibus annis, in Psalmis legis : « Gogitavi dies antiquos, et aunos æternos in mente habui. » Psalm. lxxvi, 6. Quæ non putemus parva esse supplicia, sed magnis elongata temporibus. In ipsa autem captivitate et transmigracione Ægypti, ibunt juvenes, et senes, qui in malitia robotati sunt, et ad perfectæ ætatis vitia pervenerunt,

nucli, ut omnia eorum scelera pateant (Nihil enim, Luc. viii, 7, occultum quod non revelabitur), et discalciati, quia Pascha Domini comedere non poterunt; quod qui comedit, accinctos liabet lumbos, et tenet manu baculum, et calciatis stat pedibus, ne per sæculi liujus solitudinem transiens, a serpentibus mordeatur. Exod. xii. Tune discoopertae erunt nates eorum, per quas stercus egeritur, et omnis ignominia Ægypti demonstrabitur, ita ut confundantur qui habuerunt spem in Ægypto et in Æthiopia, et gloriam suam in confusionem vel dei int esse mutatam; in tantum, ut habitator insulæ hujus, id est, sæculi, qui non est advena et peregrinus, sed perpetuam mundi possessionem habere cupiebat, confusus dicat: Hæc est Ægyptus, et hæc est Æthiopia, quorum sperabam auxilium, ut » a principe mundi istius nos liberarent? Quomodo ergo elfugere poterimus, cum capti sint hi in quibus spem habebamus? Et hoc notan-

pourrons-nous lui échapper nous-mêmes, quand il a fait captifs ceux en qui nous mettions notre espérance? Il faut remarquer qu'avant la prise d'Azoth, le Prophète est revêtu du sac et ce n'est pas nu-pieds, afin de plaindre sans doute ceux qu'ont blessés les traits enflammés du diable et qui servent leurs passions, et en même temps afin de pouvoir fouler aux pieds les serpents et les scorpions et marcher en sécurité dans le désert de ce monde, que la soif des bonnes choses désole, non moins que les serpents et les scorpions. Mais après la prise d'Azoth, comme signe de la captivité de l'Égypte et de l'exil de l'Éthiopie, il marche lui-même nu et sans souliers; car, dans la Terre-Sainte, vers laquelle il se hâte d'aller, il ne pouvait ni s'arrêter ni marcher, étant revêtu du sac et avec des souliers aux pieds, le Seigneur ayant dit: « Ote les souliers de tes pieds, car le lieu que tu foules est une terre sainte. » Exod. xii, 5.

« Fardeau du désert de la mer. Je vois venir du désert, je vois venir d'une terre horrible comme des tourbillons poussés par le vent du midi. Dieu m'a révélé une épouvantable prophétie: le perfide continue d'agir dans sa perfidie, et celui qui dépeuplait continue de dépeupler tout. Marche, Elam; Mède, assiège la ville: je vais faire cesser les gémissements qui s'élèvent du milieu d'elle. C'est pourquoi mes entrailles sont saisies de douleur, je suis déchiré

dura, quod antequam capiatur Azotus, Prophetasacco vestitus sit, et calciatus pedibus, lit plangat quidem eos, qui ardentibus di aboli jaculis vulnerati sunt, et libidini serviunt ; sed nihilo iunus ipse calciatus incedat, ut calcare possit super serpentes et scorpiones, et securus incedere per liujus sæculi eremum, iu qua sunt serpentes et scorpiones, et bonarum rerum sitis. Postquam autem Azotus capta fuerit, in tyrum captivitatis Ægypti, et transmigrationis Æthiopise, ipse discalciatus et nudus incedat. Neque enim in Terra sancta, ad quam ire festinat, eacco vestitus, et opertis pelle pedibus, vel stare poterat, vel ambulare, dicente Domino : « Solve calciamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est. » Exod. m, 5.

« Fnus deserti maris. Sicut turbines ab Àfrico veniunt, de deserto venit, de terra horribili. Visio dura nuntiata est mihi : qui incredulus est, infuleliter agit, et qui depopulator est, vastat. Àscende Elam, obside Me de ; omnem gemitum ejus cessare feci. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore ; aü-gustia possedit me, sicut angustia parientis. » Isa. xxi, 1 et seqq. LXX : « Visio deserti maris. Sicut tempestas de deserto trarseat, de deserto veniens. De terra horribili visio dura annuntiata est mihi : prævaricator prævaricatnr, et iniquus inique agit

COMMENTAIRE SUR I E PROPHÈTE ISAIE.

276

au-dedans de moi comme une femme qui est en travail. » Isa. xxi, i et seqq. Les Septante : ((Vision du désert de la mer. Qu'il passe comme une tempête du désert, celui qui vient du désert. Une épouvantable vision m'a ôté révélée au sujet d'une terre horrible : le prévaricateur persévère dans ses prévarications, l'injuste agit avec injustice. Les Elamites et les envoyés des Perses viennent contre moi ; maintenant, je gémirai et je me consolerais ; c'est pourquoi mes reins sont pleins d'angoisses, et les douleurs me déchirent, comme une femme en travail. » Notre sentiment, au point de vue historique, nous l'avons dit en peu de mots ; maintenant, indiquons à grands traits le sens figuré. Le Prophète a une vision ou voit un fardeau contre la mer de ce monde ; il voit de combien de tentations est pleine cette vie. De ce que le

siècle est appelé mer, je me contente d'en citer, entre mille, un seul témoignage, pris du psaume : « Ceux qui descendent sur mer dans les navires et qui travaillent dans les grandes eaux, ont vu les œuvres du Seigneur et ses merveilles dans la profondeur des abîmes. » Psalm. evi, 23. Et, en effet, ceux qui en ce siècle font l'œuvre de Dieu et disent avec le Prophète : « Je suis venu dans les profondeurs de la mer, « ceux-là voient les merveilles de Dieu dans la profondeur des abîmes. Quant à la tempête, elle vient du désert où le Seigneur fut tenté, Matth. iv, où Israël fut exposé aux morsures des serpents et des scor-

Contra me Elamitæ, et legati Persarum veniunt ; mihi ingemiscam, et consolabor me ; idcirco repleti sunt lumbi mei angustia, dolores parturientium me, sicut parturientem. » Quid nobis videtur juxta Historiam beati evi ter diximus ; nunc tropologiae summi carpamus. Visio, vel pondus contra saculi hujus accipitur mare ; et cernitur a Propheta, quantis tentationibus mundus hic plenus sit. Quod autem mare appellatur sæculum (ut multa præterea) uno testimonio Psalmi contentus sum : « Qui descendit in mare in navibus, facientes operationes in aquis multis, ipsi vident opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » 'Psal. evr, 23. Qui enim operantur in hoc sæculo opus Dei, et cum Propheta dicunt : « Veni in profundum maris, » ipsi vident mirabilia ejus in profundo ; et liberati de tentationibus et angustiis, horribilem et duram visionem audisse se dicunt. Hæc autem ipsa tempestas a deserto venit, in quo tentatus est et Dominus, Matth. iv, et Israël colubri morsibus, et scorpionum ictibus patuit. Num. xxi. Cumque it, veniens pertransit, et præterit ; et tunc intelligit ille qui sustinet, quod non prævaricatur nisi qui prævaricator est, et non agit inique nisi iniquus. Ut igitur maris fluctibus obrua-

pions. Num. xxi. Elle vient, mais elle ne fait que passer ; et alors celui qui l'endure comprend qu'il n'y a que le prévaricateur qui commette les prévarications, et que l'homme injuste qui commette l'iniquité. Si nous sommes engloutis par les flots de la mer et si la tempête inexorable nous écrase, la faute en est à nous, qui, avant la tempête, avons été injustes et prévaricateurs. De ces paroles des Septante : « Les Elamites et les envoyés des Perses viennent contre moi, » en voici le sens : Elamites veut dire « qui méprisent, » et Perses, « qui

tentent. » Qu'ils viennent donc ceux qui ont coutume de dédaigner, de mépriser et de tenter ; mais moi, je gémirai et mes gémissements seront ma consolation. Mes reins ont été remplis d'angoisses et les douleurs m'ont déchiré comme une femme en travail, afin que je conçoive et enfante par l'opération de la crainte du Seigneur, et que je répande sur la terre l'esprit de son salut. C'est avec raison que le texte hébreu nous montre les tourbillons et les tempêtes comme venant du désert, d'une terre horrible où Dieu n'habite pas, où tout est terrestre, où quiconque est incrédule agit en conformité avec son incrédule, et quiconque a coutume de dépeupler continue de dépeupler tout. De là vient que le juste dit fièrement contre ses adversaires : « Marche, Elam ; Mède, assiège la ville ; » j'ai fait cesser tout gémissement du désert de la mer, de cette terre horrible, et de

mur, et opprimât nos sæva tempestas, nostri vitii est, qui ante tempestatem prævaricatores fuimus et iniqui. Quodque dicit : « Contra me Elamitæ, et legati Persarum veuiunt, » hic sensus est : « Elamitæ » interpretantur « despicientes ; Persæ, tentantes. » Veniant igitur illi qui despiciere soient, contemnere, atque tentare; sed ego ingemiscam, et gemitus meus erit mea consolatio. Secl et lumbr mei repleti sunt angustia, et obtinuerunt me dolores quasi parturiente me, ut a timore Domini concipiam et pariam, et spiritum salutis ejus faciam super terram. Recte autem juxta II ebraei cum turbines atque tempestates de deserto veuunt, et de terra horribili, ubi non est habitator Deus, et ubi universa terrena sunt; et quicumque est incredulus agit rem congruam inflectati suæ, et qui depopulator est, vastat. Uude audacter contra adversarios loquitur : « Ascende Elam; obside Medam; » omnem gemitum deserti maris, et terræ horribilis, et visiois durissimæ, quæ iniuriata est, cessare feci. Quia lumbi mei agentes penitentiam, noquaquam ut prius voluptate, sed dolore sunt pleui, nec ultra dicam : « Lumbi mei impleti sunt illusionibus. » Psal. xxxvii, 7. Angustia enim possedit me et tribulatio, sicut solet tenere partu-

COMMENTAIRE SUR LE. PROPHÈTE ISAÏE.

l'épouvantable vision qui m'a été révélée, parce que mes reins, qui font pénitence, sont pleins, non de volupté, comme autrefois, mais de douleur, et que je ne dirai plus désormais : « Mes reins sont pleins d'illusions. » Psaim. xxxviii, 7. Les angoisses et les tribulations sont au-dedans de moi comme d'une femme en travail. La Vulgate et l'hébreu diffèrent beaucoup en cet endroit ; aussi les avons-nous rapidement analysés tous deux, de peur de laisser aux redresseurs de riens même un léger prétexte à critique.

cf Ce que j'entends m'effraie, et ce que je vois m'épouvante. Mon cœur est tombé dans la défaillance, mon esprit est rempli d'effroi et de ténèbres; cette Babylone qui faisait mes délices me devient un sujet d'effroi. Couvrez la table, contemplez d'une guérite ceux qui mangent et qui boivent; levez-vous, princes, prenez le bouclier. » Isa. xxx, 4, o. Les Septante : « J'ai agi injustement en n'écoutant pas le Seigneur et je me suis hâté de ne-point voir; mon cœur est dans, l'égarement, l'iniquité a débordé au-dessus de moi ; mon âme persiste dans la crainte. Préparez la table, regardez d'une guérite; mangez, buvez; levez-vous, princes, ayez vos boucliers prêts. » Devant la vision épouvantable qu'il entendait et voyait comme devant venir du désert de la mer, le Prophète dit qu'il est tombé la face contre terre, qu'il a été troublé, et que, les yeux presque voilés et l'esprit frappé

rientem. Multum inter se Vulgata editio, et Hebraicum iu hoc loco discrepant; ideo breviter utramque perstringemus, ne (a) <piXEyâtX-/]gûcîiv carpendi eos occasiunculam relinquamus,

« Gorrui cum audirem, conturbatus sum cum viderem; emarcuit cor meum, tenebrae obstupescerunt me; Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum. Pone mensam, contemplare in specula comedentes, et bibentes; surgite, principes, et rripite clypeum. » Isa. xxi, 4, 5. LXX : « Inique egi ut non audirem, festinavi ut non viderem, errat cor meum; iniquitas inundavit super me; anima mea insistit timori. Para mensam, speculari speculam; coraedite, bibite; surgite, principes, parate clypeos. » Præ auditu, et visione durissima quam cernebat de deserto mari Propheta venturam, corrui et turbatum esse se dicit, et propemodum caligantibus oculis, et stupefacta mente, nescisse quid cerneret. Ilia enim

Babylon (pro qua Âquila, et Theodotio, « tenebras » interpretati sunt, ut significarent mundum istum, qui in maligno positus est, 1 Joan. v, et cujus principes sunt juxta apostolum Paulum, Ephes. vi, recto-

de stupeur, il ne sait pas ce qu'il voit. Car cette Babylone (Aquila et Théodotion disent ces ténèbres), pour désigner ce monde, assujetti au mal, in Jocin. y, et dont les princes sont, d'après l'apôtre Paul, Ephes. vi, les recteurs de ces ténèbres), cette Babylone, qui fut autrefois chérie ou du Prophète ou de Dieu, est devenue pour lui un objet d'étonnement. Aussi a-t-il ordonné au Prophète qu'après s'être nourri à la table du Seigneur et rassasié de sa nourriture, il observe plus attentivement ce qui doit arriver au monde. 11 eff dit parsabouche, à tous ceux qui croient, que mangeant le corps et buvant le sang du Seigneur, ils se transforment en princes de l'Eglise, pour s'entendre dire comme les Apôtres : « Levez-vous », et qu'ils saisissent, avec les armes dont parle l'apôtre Paul, le bouclier de la foi, Ephes., sur lequel s'épouvanteront les traits enflammés du diable. Voilà le sens d'après l'hébreu et l'interprétation relative au monde.

Passons à la version des Septante, qui diffère en beaucoup de points. Le Prophète se gourmande lui-même, ou plutôt, en sa personne, il confesse l'erreur de ses semblables qui, pour suivre la lettre qui tue, méprisent l'esprit qui vivifie; il avoue qu'il a mal agi en n'entendant pas la loi selon l'esprit et en se hâtant, au contraire, de fermer les yeux sur les mystères divins, au lieu de dire avec David : « Seigneur, faites tomber le voile qui couvre mes yeux », et

rcsteiubrariimistariinû), quæ quondam vel Prophetæ, vel Dso amibilis fuit, facta est in sua subversione mirabilis. Unde Prophetæ præcipitur, ut vescens in mensa Do mini, et illius saturatus cibo, diligentius contempletur, quæ ventura sint mundo ; diciturque per eum ad omnes credentes, ut comedentes et bibentes corpus et sanguinem Domini, vertantur in principes Ecclesiæ, et eum Apostolis audiant : « Surgite ; » arripiantque clypeum fidei de armatura Apostoli Pauli, Ephes. vi, in quo possint ignita diaboli jacula extinguere. Hoc juxta Hebraicum, et cœptam super mundo interpretationem.

Transeamus ad editionem LXX, quæ multum a

superioribus discrepat. Corripit se Propheta, imo sub persona sua aliorum confitetur en'orem, qui sequentes occidentem litteram, contemnunt spiritum vivificantem ; et inique fccisse se dicit, ut non audiret legem spirituoliter; sed e contrario festinaret Dei sacramenta non cernere, ncc diceret cum David : « Révéla ocnlos mcos, et considerabo mirabilia de lege tua. » Psal. cxvm, 18. Idcirco errât cor ejus, et Judaica suporstitione complétant, non in charitate

(a) Ne fptXÊy/.Xrjgw<jLV. Miror quomodo Alarianus lioc loco non castigaYcrit Erasmum, uti fccit în Epistola ad Evangolum dû MclchiscdcGh, ubi idonei nomen Græcum legimus positum ; sed Pictani \occm ab eodem Erasmo, non fidem codicum mss. sequi voluç-rit. Scriptum igitur reperi cp^Ey/.Xrjp.Xbatv, jd est, amatoribus qucrelarum ; non Erasmanuin <p'.Xs7:iTijJ.dj<jiv. Maiitiak,

278

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

je contemplerai les merveilles de votre loi. » Psalm. cxvxn, 18. Son cœur est donc dans l'éga-remment; plein de la superstition judaïque, ce n'est pas dans l'amour, c'est dans la crainte de Dieu qu'il demeure, en sorte qu'il a l'esprit de servi-tude dans cette crainte, et nullement l'esprit d'a-doption dans lequel nous nous écrivons : ((Père, père 1 » Rom. yiii. Aussi lui est-il enjoint de s'as-seoir à la table des aliments spirituels ; que tous ceux qui imitent son exemple y mangent et y boivent; qu'après avoir rejeté l'ancienne erreur qui les enchaînait à la lettre, ils se lèvent dans l'esprit, qu'ils deviennent princes et qu'ils disent avec le Prophète : « Seigneur, vous nous avez couverts de votre amour comme d'un bouclier.» Psalm. v, 13.

« Car voici ce que le Seigneur m'a dit : Allez, posez une sentinelle qui vienne vous dire tout ce qu'il verra. Et la sentinelle vit un chariot conduit par deux hommes, montés, l'un sur un âne et l'autre sur un chameau ; et il s'appliqua à les considérer avec grande attention. Alors il cria comme un lion. » Isa . xxx, 6, 7. Les Sep-tante : <(Car voici ce que m'a dit le Seigneur : Allez, posez pour vous une sentinelle, et tout

ce que vous verrez, annoncez-le. Et je vis deux cavaliers montés, l'un sur un âne et l'autre sur un chameau. J'entendis un grand bruit, et j'appelai Urie à la guérite. » Le Prophète reçoit l'ordre de poser une sentinelle en son cœur et d'observer attentivement ce qui doit arriver au monde ; et il voit deux cavaliers, montés, l'un

Dei, sed in timoré consistit, ut habeat spiritum servitutis in timoré, et nequaquam spiritum adoptionis, in quo clamamus : Àbba pater. Rom. vni, Unde præcipitur ei, ut accedat ad mensam ciborum spiritualium, comedantque omnes in ea, qui ihesus sequuntur exemplum, et bibant ; et veteri errore contempto consurgant, in spiritu qui jacebant in littera, et fiant principes, dicantque cum Propheta : « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. » Psal. y, 13.

« Hæc enim dixit mihi Dominus : Yade et pone speculatorem, et quodeumque viderit annuntiet. Et vidit currum duorum equitum, ascensorem asini, et ascensorem cameli, et contemplatus est diligenter inulto intuitu, et clamavit leo. » Isa. xxi, 6, 7. LXX :

« Quia sic dixit ad me Dominus : Yade et pone tibi speculatorem, et quodeumque videris, annuntia. Et vidi ascensores équités duos, ascensorem asini, et ascensorem cameli; audivi auditum multum, et vocavi Uriam ad speculam. » Jubetur Propheta ponere in corde suo speculatorem, et diligentius intueri quæ ventura sunt mundo; viditque duos équités, ascensorem asini, et ascensorem cameli. Quos qui-

sur un âne, et l'autre sur un chameau. Ces deux cavaliers, un commentateur les explique en disant que celui qui est monté sur un âne est le Christ, d'après le texte de l'Évangile, Matth. xxi, et la prophétie de Zacharie, Zach. ix, et qu'au contraire, celui qui est monté sur un chameau, animal horriblement contrefait, est le diable. D'autres rapportent ces deux cavaliers de la lettre et de l'esprit aux deux Testaments. Quant à l'hébreu âne, qu'Àquila rend par lion et Symmaque par lionne, je ne sais ce qu'ont voulu dire les Septante en le traduisant par Urie, mot qu'un autre interprète par lumière du Seigneur, alors que la lumière du Seigneur, qui n'est pas ici, a une orthographe tout autre que celle de lion, qui s'y trouve. Il veut que la sentinelle qu'il est enjoint au Prophète

de poser en son cœur s'appelle Urie, et, par l'interprétation de ce nom, il y voit Jésus-Christ, afin que Jésus-Christ demeurant en nous, nous puissions voir ce qui doit arriver. Mais cette explication convient aussi au lion, puisque c'est ce nom que Jacob, Genes. xlix, et Balaam, Num. xxiii, donnent au Christ en leur langage mystique.

« Je fais sentinelle pour le Seigneur, et j'y demeure pendant tout le jour; je fais ma garde et j'y passe les nuits entières. » Les deux hommes qui conduisaient le chariot s'étant approchés, j'entendis une voix qui me dit : Babylone est tombée, elle est tombée et toutes les images de ses dieux ont été brisées contre terre. O vous que je laisse dans l'oppression et que je laisse

dam sic interpretatus est ut ascensorem asini juxta Evangelicam lectionem, Matth. xxi, et prophetiam Zachariæ, Zach. îx, Christum diceret; et e contrario ascensorem cameli, contrariam fortitudinem, propter foeditatem tortuosi animantis. Ad vero duos ascensores litteræ et spiritus ad duo referunt Testamenta. Illud quod in Hebraico dicitur aiur, pro quo Aquila, et Symmachus « loonem et lænam » interpretati sunt, nescio quid volentes LXX ouptoiev posuerunt, quod quidam « lumen Dornini » interpretari putat, cum aliis litteris « lumen Dornini, » quod hic non habetur, et aliis scribatur « leo, » qui hic legitur. Nullus speculatorem istum, quem jubetur Propheta ponere in corde suo, appellari Uriam, et per interpretationem nominis referat ad Christi intelligentiam, ut ipso habitante in nobis, possimus cernere quæ ventura sunt. Quod qui de m, et leoni poterit coaptari, quia Jacob, Genes. xux, et Balaam, Num. xxiii et n, sub Christi mysterio nominalur.

« Super speculam Dornini ego sum, stans jugiter per diem, et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus. Ecce iste Venit ascensor vir bigæ equitum, et respondit et dixit : Cecidit, cecidit Ba-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

279

briser comme la paille dans l'aire, ce que j'ai appris du Seigneur des années, du Dieu d'Israël,

je vous l'annonce. Isa . xxi, 8-10. Les Septante: « Le Seigneur dit : J'ai fait sentinelle tout le jour, et j'ai veillé sur le camp pendant toute la nuit, et; le conducteur du char est venu lui-même et m'a répondu : Babylone est tombée , elle est tombée et toutes les images de ses dieux, œuvre de la main de l'homme, ont été brisées contre terre. Ecoutez, vous qui êtes abandonnés et plongés dans la douleur, écoutez ce que j'ai appris du Seigneur des armées. Le Dieu d'Israël nous l'annonce. » Le Prophète est en sentinelle pour le Seigneur, dont la lumière l'inonde et lui fait prévoir ce qui doit arriver. Il a cette garde à monter, sa mission est de démêler l'avenir à travers les ténèbres de ce monde. Voilé, dit-il, que celui-là s'approche, et ce qui-suit indique qu'il vit venir le Sauveur assis sur un char traîné par deux chevaux, ou plutôt par un âne et un chameau formant un même attelage. Ce conducteur du char, que le Prophète attend et dont il brûle d'entendre les paroles, lui parle en ces termes : « Elle est tombée, elle est tombée Babylone , » la confusion du monde entier; elle est tombée à mon premier avènement, où j'ai pris le corps d'un homme, et elle sera ruinée de fond en comble à la fin des temps. « Toutes les statues de ses dieux ont été brisées contre terre. » Les Septante disent : « Les simulacres de ses dieux, ouvrage de la main de

bylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra. Tritura mea, et filii areae meae, quas audivi a Domino exercituum Deo Israël, annuntiavi vobis. » Isa. xxr, 8-10. LXX : « Dominas dixit : Steti per totam cliem, et super castra ego steti tota nocte ; et ecce ipse veuit ascensor bigae, et respondens ait : Cecidit, cecidit Babylou, et omnia simul & eja, et manfacta contrita sunt in terra. Aucûite qui derelicti estis, et dolctis; audite quare audivi a Domino Sabaothi, Deus Israël annuntiavit nobis. » Stat Proprieta in spêcula Domini, et in illius lumiue constitutus quæ ventura sint, prospicit. Hancque habet custodiam, et hoc sibi offteium delegatum, ut in sæculi istius tenebris quæ ventura sint conspiciat. Ecce iste, inquit, venit, hooquod sequitur, sa vidis significans, venire Dominum Salvatorem sedentem super bigam, et duobus equis, imo auimantibus, asino et camelo unum currum jungeutem. Qui ascensor bigae deside-mnti Prophetæ, et verba ejus au dire cupienli, respondit et dixit : « Cecidit, cecidit Babylon, » totius orbis confusio; et in acWcntu mco cecidit, quo humanum corpus assumpsi, et penitus in consumma-

tione mundi ruitura est. « Et omnia sculptilia ejus contrita sunt in terra. » Pro quo Septuaginta « si-

rhomme , » pour indiquer la doctrine et les erreurs multiples des hérétiques , qui sont des fabricateurs d'idoles et qui adorent les inventions de leur cœur. Les paroles suivantes du Prophète : « O vous que je laisse dans l'oppression , vous que je laisse briser comme la paille dans l'aire , ce que j'ai appris du Seigneur des armées, du Dieu d'Israël, je vous l'annoncerai,)) ont d'après l'hébreu le sens que voici : O peuple, que je dois enfermer dans mes greniers, et que j'ai par conséquent brisé dans des épreuves diverses , pour en séparer la paille, afin que le froment le plus pur fût seul entré dans mes greniers, ce que j'ai appris du Seigneur des armées Dieu d'Israël comme devant arriver au monde entier , je vous l'annonce à vous tous qui êtes dans le monde. D'autres disent que ce langage est encore de l'interlocuteur qui précède, c'est-à-dire du Sauveur, puisqu'il dit lui-même aux Apôtres : «Ce que j'ai appris démon Père, je vous l'ai annoncé. » Joan . xv, 15. Mais comme, au lieu de cela , nous lisons dans les Septante : «Ecoutez, vous qui ôtes dans l'abandon et la douleur, » le sens, d'après leur version, me semble celui-ci : O Apôtres, dont Isaïe a écrit : « Si le Seigneur ne nous avait laissé une semence, nous aurions été semblables à Sodomé et à Gomorrhe, » Isa. v, 9, qui êtes d'entre ce petit reste de sauvés dont saint Paul parle aux Romains, Rom. rx, qui avez par conséquent été réservés d'entre les Juifs afin d'être sauvés,

mulacra et mauufacta»interpretati sunt, significantes Scripturam hæreticorum variosque errores hæresewn, qui fabricatores sunt idolorum, et adorant quæ de suo corde finxerunt. Quodque sequitur ex personâ Prophetæ dicentis : « Tritura mea, et fili areæ meæ, quæ audivi a Domino exercituum Deo Israël, annuntiavi vobis, » juxta Hæbraicum hunc habet sensum : O popule, qui condendus est in horrea mea, quem idcirco trivi in variis angustiis, ut paleas ab eo excuterem, et purissimum triticura in meis horreis conderetur, quæ audivi a Domino exercituum Deo Israël esse ventura universo mundo, hæc vobis qui in mundo estis omnibus nuntiavi. Alii vero clicunt ad hunc esse personam, videlicet Domini Salvatoris, quod ipse loquatur ad Apostolos: « Quæ audivi a patre annuntiavi vobis. » Joan. xv,

15. Et quia pro hoc in LXX legilur : « Audite qui relictis estis, et doletis, » hic mihi juxta interpretationem sensus videtur : O Apostoli, de quibus scribit Isaias : « Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuissetis, » Isa. v,9, quorum reliquias et Apostolus ad Romanos docet esse salvatas; Rom. îx ; qui relictis estis de populo Judæorum ut salvaremini ; et doletis